Tac. Ann. XIII 23. Cornelius Sulla — affinitate Claudii, cui per nuptias Antoniae gener erat.

reperiat[ur] nescio, recte formatum est neque necessarium credo, ut cum Baumgarten—Crusio *Botrio* legamus vel *Botro* (Botrus quidam memoratur C. I. L. VI 24163).

[p. 135] *ante quintum mensem divortii.* cf. Galb. 17: *intra sextum adoptionis diem* Tac. Ann. I 62: *sextum post cladis annum*, ubi complura exempla huius locutionis congererunt Nipp.-Andr.

alique coeptam. infantem igitur susceperat et pro suo agnoverat.

Antoniam. huic plenum nomen fuit *Claudia Antonia*, siquidem liberti eius Claudii appellatur, cf. C. I. L. VI 9802. 14959. 15517. Ipsa memoratur C. I. L. XIV 2794: — *Antoniae Aug. f.* — Cf. quoque Eckhel D. N. VI 246.

Nata erat a. 782/29 vel antea, cum a. 794/41 Pompeio nupserit, eoque anno duodecim saltem annos nata esse debuerit. A Nerone post a. 818/65 necata est, cum nuptias eius sprevisset, cf. Suet. Ner. 35. Schol. Juv. VIII 213. Tac. Ann. XV 53). Plura de ea vide apud Pauly-Wissowa Real.-Enc. I p. 2641.

Cn. Pompeio Magno. hic filius fuit M. Licinii Crassi cos. a. 780/27 (cf. ad c. 17) et Scriboniae Cn. Pompeii Magni proneptis, cf. Mommsen Eph. Epigr. I p. 147. Gaius Caesar ei cognomen Magnum ademerat (Suet. Gai. 35. Dio 60, 5, 8. Sen. Apocol. 11, 2), atque etiam necare eum in animo habuit, nec tamen interfecit propter teneram aetatem. Claudius nomen reddidit; cum autem in actis fr. Arv. C. I. L. VI 2032 nomen eius

ita legatur: *Magnus Pompeius* Mommsen, Röm. Forsch. I p. 37 suspicatus est Claudium ei pro cognomine a Gaio adempto praenomen Magnum dedisse, cui tamen opinioni elogium eius non favet. Sub Claudio vigintiviratu (accuratius non definitur) functus est, praefectusque urbi fuit feriarum Latinarum causa, concessum quoque ei, ut quinque annis maturius quam per leges liceret magistratus peteret (Dio 60, 5, 8). Frater Arvalis fuit (cf. C. I. L. VI 2032). Ex elogio eius Romae reperto Bull. d. Inst. 1885 p. 9 = Dess. n. 955: *Cn. Pomp[eius] Crassi f. Men(enia tribu) Magnus pontif. quaest. Ti. Claudi Caesaris Aug. Germanici soceri sui* discimus eum quaestura functum esse, quam cum vicissimum demum annum ingressus gerere potuerit, et cum initio a. 800/47 vel a. 799/46 mortuus sit (cf. p. 140) ante a. 779/26 natus sit necesse est.

Fausto Sullae. huic plenum nomen fuit *Faustus Cornelius Sulla Felix*, ut docent Acta fr. Arv. (C. I. L. VI 2037. 2039) et diploma Stabiense (l. infra l.) Filius erat Fausti Cornelii Sullae cos. suffecti a. 784/31 (C. I. L. X 1233 (fast. Nol.). I² p. 71 (fast. Arv.). XIV 2466), qui, si recte Dio (apud Zon. XI 10 p. 467: *Φαύστῳ Σύλλῳα ἀδελφῶ τῆς Μεσσαλίνης ὄντι*) Sullam nostrum fratrem Messalinae fuisse tradit, Domitiam Lepidam matrem Messalinae uxorem duxerit necesse est, cf. Lehmann I. l. p. 268. Moll, Zur Genealogie des. Jul. Kaiserhauses p. 26.

viam Neroni privigno suo collocavit. Silano ante desponsam.

C. 27.

Tac. Ann. XII 9 (a. 802/49). despondeturque Octavia ac super priorem necessitudinem sponsus iam et gener Domitius aequari Britannico.

Dio 60, 32, 2 = Zon. XI 10 p. 469. τὸν τε Δομίτιον τότε μὲν γαμβρὸν τῷ Κλαυδίῳ ἀπέδειξεν (ἡ Ἀγριππῖνα).

Tac. Ann. XII 58. D. Iunio Q. Haterio consulibus sedecim annos natus Nero Octaviam, Caesaris filiam, in matrimonium accepit.

Dio apud Zon. XI 11 p. 472. ὁ Νέρων — τὴν Ὀκταβίαν — τότε ἔγγημεν, ὥστε καὶ ἐκ τούτου ἀνὴρ ἤδη δοκεῖν.

Joseph. Ant. Iud. XX 8, 1, 150. καὶ δὴ τὴν Ὀκταουίαν ἤρμιστε τῷ Νέρωνι.

Sulla noster consul fuit a. 805/52 per totum annum, cf. Tac. Ann. XII 52. Eph. Epigr. I p. 461 n. 176: *Fausto Cornelio L. Salvio Othone cos. III idus Apriles.* dipl. Stabiense (C. I. L. III p. 844 = X 768 = Dess. n. 1986): a. d. III idus Decembr. *Fausto Cornelio Sulla Felice L. Salvidieno Rufo Salviano cos.* A Nerone, cum iam a. 808/55 accusatus esset, quod a Pallante et Burro ad imperium vocaretur, a. 811/58 Massiliam relegatus et a. 815/62 iussu eius interfectus est (Tac. Ann. XIII 23. 47. XIV 57). De filio eius ex Antonia dixi ad c. 12 p. 55.

nobilissimis. Pompeius per patrem ad familias Crassorum et Calpurniorum Pisonum pertinebat, per matrem autem Pompeii Magni abnepos erat. Sulla dictatoris abnepos fuisse videtur.

Octaviam. huic plenum nomen fuit *Claudia Octavia*, cf. titulum Samium (Guérin, description de Patmos et de Samos p. 215) allatum a Dessau. ad n. 222 A 5: ὁ δῆμος Κλαυδιάρ Ὀκταουίαν τὴν γυναικα τοῦ Σεβαστοῦ Νέρωνος Κλαυδίου Αρρούσου Καίσαρος Γεωμαντιζοῦ αὐτοκρατορος et urbanum C. I. L. VI 9415 = 29847a: *Claudia Octaviae Divi Claudii f. lib. Peloris.* — C. I. L. VI 921, 5 = Dess. n. 222, 5: . . . *O]ctaf]iui [Ti.] Claudii Caisaris Augusti p. p. filiai.* Praeterea ad eam nondum nuptam spectant C. I. L. VI 5539. 9037 = Dess. n. 1786. 1788. VI 8827. Nata est, ut videtur, a. 793/40, certe ante a. 794/41, quo eam Silano desponsam esse tradit Dio (60,

5, 7); nam apud Tacitum Ann. XIV 64 (a. 815/62) pro codicum lectione: *puella vicesimo aetatis anno* cum Nipperdey scribendum est *puella II et vicesimo aetatis anno.* Maiorem eam natu fuisse quam Britannicum Suetonius quoque testari videtur, cum supra eam ante Britannicum nominet, cf. quoque Dio I. 1.; 12, 5.

Neroni a. 802/49 desponsa est, consule designato L. Memmio Pollione in senatu pro sententia id orante (Tac. Ann. XII 9), Nerone autem adoptato, emancipata est (cf. Dio 60, 33, 2 = Zon. XI 10 p. 469: *Κλαύδιος — Νέρωνα — γαμβρὸν ἐποιήσατο, τὴν θυγατέρα ἐς ἑτερόν τι γένος ἐκποιήσας ἵνα μὴ ἀδελφοῦς συνοικίσειν δοκῆ*), cf. Gaius I 61: *sed si qua per adoptionem soror mihi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio, sane inter me et eam nuptiae non possunt consistere; cum vero per emancipationem adoptio dissoluta sit, potero eam uxorem ducere; sed et si ego emancipatus fuero nihil impedimento erit nuptiis.*

Neroni privigno. huic ante adoptionem nomen fuit L. Domitius Aenobarbus. Natus erat d. 15 m. Dec. a. 790/37 (C. I. L. VI 2041. Suet. Ner. 6. Tac. Ann. XII 58. XIII 6).

Silano. a. 794/41, cf. ad c. 12. De Silano cf. ad c. 29.

[p. 138] *vicesimo imperii die* [inque secundo consulatu]. Cum Suetonius postridie quam Gaius interfectus esset Claudium imperium accepisse tradat (c. 10) vicesimus dies imperii ei est d. 13. m. Febr. a.

4. 27. Britannicum, vicesimo imperii dii [inque secundo consulatu] natum sibi, parvulum etiam tum, et militi pro contione manibus suis gestans et plebi per spectacula gremio aut ante se retinens assidue commendabat faustisque omnibus eum acclamantium turba prosequabatur. E generis Neronem

Dio 60, 12, 5 (a. 795/42). γεννηθέντος αὐτῶ υἱέος, ὃς τότε μὲν Γερμανικὸς ὕστερον δὲ Βρεττανικὸς ἐπωνομάσθη.

Tac. Ann. XII 25. C. Antistio M. Suillio consulibus adoptio in Domitium auctoritate Pallantis festinatur, qui obstrictus Agrippinae ut conciliator nuptiarum et mox stupro eius illigatus stimulabat Claudium, consuleret rei publicae, Britannici pueritiam robore circumdaret. — His evictus biennio (l. *triennio* cum Freinsheim) maiorem natu Domitium filio antepōnit, habita apud senatum oratione in eundem, quem a liberto acceperat, modum. — Ceterum actae principi grates, quaesitiore iu Domitium adulatione; rogata lex, qua in familiam Claudiam et nomen Neronis transiret.

Dio 60, 32, 2 = *Zon.* XI 10 p. 469. τὸν τε Δομίτιον τότε μὲν γαμβρὸν τῷ Κλαυδίῳ ἀπέδειξεν, ὕστερον δὲ κατέσπειοίησεν (ἢ Ἀγριππίου).

Dio apud *Zon.* XI 10 p. 469. ὁ Κλαύδιος — καὶ τὸν υἱὸν αὐτῆς (Ἀγριππίνης) εἰσποιησάμενος μετωνόμασε Τιβέριον Κλαύδιον Νέρωνα Δροῦσον Γερμανικὸν Καίσαρα.

Suet. Ner. 7. undecimo aetatis anno a Claudio adoptatus est.

Joseph. Ant. Iud. XX 8, 1, 150. Νέρωνι · τοῦτο γὰρ ὕστερον αὐτὸν ἐκάλεσεν εἰσποιησάμενος υἱὸν ὁ Καῖσαρ.

Plut. Ant. 87. καὶ θέμενος τὸν υἱὸν αὐτῆς Κλαύδιος Νέρωνα Γερμανικὸν προσωνόμασεν.

(*Seneca*) *Octavia* 139. gnato suo Praeferre potuit sanguine alieno satum.

794/41. Secundus autem consulatus cadit in a. 795/42. Apparet igitur ipsum auctorem sibi repugnare. Illud congruit cum Tacito *Ann.* XIII 15 (a. 808/55): *propinquo die quo quartum decimum aetatis annum Britannicus explebat* (locus Taciti *Ann.* XII 15: *biennio* (l. *triennio* cum Freinsheim) *maiorem natu Domitium filio antepōnit*, manifeste corruptus est, nam Nero cum a. 790/37 natus sit, Britannicus a. 793/39 aut a. 793/40 lucem vidisset, quod omnino non potest); hoc convenit cum Dioe 60. 12. 5

Difficultatem tollere conatus est Leh-

mann (l. l. p. 122 A 2) ingeniose corrigens: *in Q. Secundi* (sc. Q. Pomponii Secundi cos. suff. a. 794/41) *consulatu*. Quam tamen coniecturam amplectendam non puto, quod et unius tantum consulis nomen afferri mirum est, et si Suetonius unum consulem nominare satis habuisset, saltem non eum elegisset, cuius nomen propterea quod contra principem rebel- laverat, erasum est. Nec magis Clintoni (*Fast. Rom.* I p. 34) assentior verba *inque secundo consulatu* ita transponenti: *Britannicum. vicesimo imperii die natum sibi inque secundo consulatu parvulum etiam tum assidue commen-*

adoptavit. Pompeium atque Silanum non recusavit modo, sed et interemit.

C. 27.

Dio 60, 31, 7. οὐ μὴν ἀλλ' οὕτω ταῖς γυναῖξιν ὁ Κλαύδιος ἐδεδοῦλωτο ὥστ' ἀμφοτέρους τοὺς γαμβροὺς δι' αὐτὰς ἀποκτεῖναι.

Seneca Apocol. 11, 5. Quandoquidem divus Claudius occidit — generos duos Magnum Pompeium et L. Silanum.

Seneca l. l. 11, 2. Gaius Crassi filium vetuit Magnum vocari: hic nomen illi reddidit, caput tulit. Occidit in una domo Crassum, Magnum, Scriboniam.

Tac. Hist. I 48. fratres eius (Pisonis Liciniani) Magnum Claudius, Crassum Nero interfecerant.

Dio apud Zon. XI 9 p. 466. ἄλλους δὲ πόλλους διαβληθέντας ὑπὸ τῆς Μεσσαλίνης καὶ τὸν Ἀσιατικὸν καὶ τὸν γαμβρὸν τὸν Μάγνον ἀπέκτεινε · τὸν μὲν Ἀσιατικὸν διὰ τὴν οὐσίαν, τὸν δὲ Μάγνον διὰ τὸ γένος καὶ τὸ κῆδος.

Tac. Ann. XII 4. Vitellius — ferre crimina in Silanum, cuius sane decora et procax soror, Iunia Calvina, haud multum ante Vitellii nurus fuerat. Hinc initium accusationis; fratrumque non incestum, sed incustoditum amorem ad infamiam traxit. Et praebebat Caesar aures — simul affinitatem Claudius diremit.

Tac. l. l. 8. Die nuptiarum (Claudii et Agrippinae) Silanus mortem sibi conscivit, sive eo usque spem vitae produxerat, seu delecto die augendam ad invidiam: Calvina, soror eius, Italia pulsa est. Addidit Claudius sacra ex legibus Tullii regis piaculaque apud lucum Dianae per pontifices danda, iridentibus cunctis, quod poenae procurationesque incesti id temporis exquirentur.

Tac. l. l. XIII 1. Agrippina fratri eius L. Silano necem molita.

Seneca Apocol. 8, 2. Silanum enim, generum suum, occidit. oro, propter quid? sororem suam, festivissimam omnium puellarum, quam omnes Venerem vocarent, maluit Iunonem vocare.

Seneca l. l. 10, 4. ut occideret — unum abnepotem (Augusti) L. Silanum.

Dio apud Zon. XI 10 p. 468. (οἱ ἀπελεύθεροι) δέισαντες τὸν Σιλανὸν ὑπὸ τοῦ Κλαυδίου τιμώμενον ὡς ἄνδρα ἀγαθόν, ἅμα δὲ καὶ τὴν Ὀκταβίαν τὴν θυγατέρα αὐτοῦ — τῷ Δομιτίῳ προμώμενοι, ἐγγεγυημένην τῷ Σιλανῷ, πείθουσι τὸν Κλαύδιον ὡς ἐπιβουλεύοντά οἱ τὸν Σιλανὸν ἀποκτεῖναι.

(Seneca) Octavia 147 sqq. feminae est munus datus Silanus, et cruore foedavit suo Patrios penates, criminis ficti reus.

dabat, nam propter *assidue* id tantum credo. Me iudice verba *inque-consulatu* in consulatu a Claudio factum esse non cum Nipperdey ad Tac. Ann. XII 25

C. 28. XXVIII. Libertorum praecipue suspexit Posiden spadonem, quem etiam Britannico triumpho inter militares viros hasta

(Victor) *Epit. IV 7*. Ex quibus (libertis Claudii) Felicem legionibus Iudaeae praefecit. Posidi (codd. Possidio, Possidioni, Possidonio) eunucho post triumphum Britannicum, inter militarium fortissimos, arma insignia tanquam participi victoriae dono dedit.

delenda sunt, nam ex Dionis loco patet de anno quo Britannicus natus esset non constare (Dionem enim textum Suetonii iam depravatam male intellexisse vix crediderim).

[p. 139] *adoptavit*. a 803/50, cf. Tac. Ann. XII 25 (apud Suet. Ner. 7 *undecimo* corruptum est), V Kal. Mart., cf. Acta fr. Arv. a. 812/59 C. I. L. VI 2041: *Isdem cos. V K. Mart. L. Piso L. f. magi[s]ter conlegii fratrum Orbaliu[m] nomine immolavit in Capitolio ab adoptionem Neronis Claudii Caesaris Aug. Germanici*. Adoptio (quae proprie *arrogatio* nominanda fuit, cum Nero morte patris sui iuris factus esset, Tac. l. l. tamen item vocat *adoptionem*) facta est lege curiata apud pontifices et triginta curiarum lictores. Erat autem simul designatio principatus, cf. Tac. l. l.: *Domitium—anteponit*, Mommsen StR. II³ 1437 = II² 1081. Nomen ei datum est *Ti. Claudius Nero Drusus Germanicus Caesar*, ut Dio apud Zon. l. l. sine dubio recte tradit, praenomen *Tiberius* confirmatur titulo C. I. L. X 932 = Dess. n. 224: *Ti. Claudio Ti. Claudii Caesaris Augusti Germanici p. p. f. Neroni Caesari d. d.* Quod tamen non diu gestum mutavit praenomine Neronis, quod iam a. 804/51 in titulis legitur, cf. C. I. L. VI 921, 4 = Dess. n. 222, 4: *Neroni[i] Claudio Aug. f. Caisa[ri] Druso Germanic[o] pontif. auguri XV fir. s. [f.] VII fir. epulon. cos. [des.] principi iuventuti[s]*. Cf. C. I. L. VI 2034. IX 1108. Eckhel D. N. VI 260 sq. Cohen Néron 1. 55.

[p. 139] *Pompeium*. hic simul cum patre Crasso Frugi et matre Scribonia interfectus est (Sen. Apocol. 11, 2), dolo Messalinae (Dio apud Zon. XI p. 466). Vixit autem adhuc a. 798/45, cf. Dio 60, 25, 8: *οί γαυβροί αἰρού*. Mors eius igitur cadit in

id spatium temporis, cuius res neque a Dione neque a Tacito descriptas habemus i. e. aut in annua 799/46 aut in initium a. 800/47. Cum autem Zonaras l. l. necem eius narret simul cum nece Asiatici, quem initio a. 800/47 interfectum esse satis constat (Tac. Ann. XI 4), nescio an Pompeii mors eidem anno tribuenda sit.

[p. 139] *Silanum*. hic a L. Vitellio in castris cum sorore Iunia Calvina (de qua cf. C. I. L. XIV 3661. Mommsen Eph. Epigr. I p. 64) commissi et simul maiestatis (cf. Dio apud Zon. XI 10 p. 468) falso accusatus, ipso die nuptiarum Claudii et Agrippinae se interfecit, bene gnarus mortem sibi instare (Tac. l. l.) Suetonius hoc loco minus accurate rem tradit (ita Seneca quoque, et Dio apud Zon.; cum Tacito facit auctor Octaviae), rectius c. 28: *Silanus—mori—coactus*.

Posiden. de eo cf. Plin. H. N. 31, 5: (aquae) quae in Baiano Posidianae vocantur nomine accepto a Claudii Caesaris liberto obsonia quoque percoquant. Juv. XIV 91: *ut spado vincebat Capitolia nostra Posides*, ubi quae scholiasta tradidit: *hic Posides spado libertus Claudii imperatoris tantae gratiae et potentiae fuit, ut eum Claudius in Britannico triumpho inter militares viros hasta pura donaverit, cohortibus quoque et aliis provinciaeque Iudaeae praeponeret, lectica per urbem vehendi spectaculaque publice edendi ius tribuerit*, e Suetonio desumpsit. Scholiasten stulte uni dedisse, quae de tribus libertinis narraverit Suetonius, in aprico est.

hasta pura i. e. sine ferro (Serv. Aen. VI 760). Cf. tamen C. I. L. III Suppl. 6984. Röm. Mith. 1890 p. 295. Vituperatur Claudius quod dona maiora militaria libertino homini et insuper castrato dedit. Ceterum etiam medicum

pura donavit: nec minus Felicem, quem cohortibus et alis provinciaeque Iudaeae praeposuit, trium reginarum maritum;

Tac. Ann. XII 54 (a. 805/52). frater eius (Pallantis), cognomento Felix, — iam pridem Iudaeae impositus.

Tac. Hist. V 9. Claudius — Iudaeam provinciam equitibus Romanis aut libertis permisit, e quibus Antonius Felix per omnem saevitiam ac libidinem ius regium servili ingenio exercuit. Drusilla Cleopatrae et Antonii nepte in matrimonium accepta, ut eiusdem Antonii Felix progener. Claudius nepos esset.

Joseph. Ant. Iud. XX 7, 1, 137. πέμπει δὲ καὶ Κλαύδιος Φήλιξ Πάλλαντος ἀδελφὸν τῶν κατὰ τὴν Ἰουδαίαν προστησόμενον πραγμάτων.

Joseph. Bell. Iud. II 12, 8, 247. μετὰ ταῦτα Ἰουδαίᾳ μὲν ἐπίτροπον Φήλιξ τὸν Πάλλαντος ἀδελφὸν ἐκπέμπει τῆς τε Γαλιλαίας καὶ Σαμαρείας καὶ Περαίας.

Suidas s. v. Κλαύδιος. ὅτι ἐπὶ αὐτοῦ στασιασάντων τῶν Ἰουδαίων κατὰ Χριστιανῶν ἄρχοντα ἐπέστρεψεν αὐτοῖς Κλαύδιον (Κλαύδιος Brotier) Φήλιξ.

suum C. Stertinium Xenophontem (hic tamen ingenuus fuit, cf. Tac. Ann. XII 61 C. I. L. VI 8905. Inscr. of Cos. 46. 84—94) hasta pura et insuper corona aurea donavit, cf. ad c. 47: *triumphum egit*.

Felicem. is hoc loco et (Vict.) IV 7 libertus Claudii fuisse dicitur, sed cum a Tacito (Hist. V 9) Antonius Felix appelletur. sine dubio libertus Antoniae, matris Claudii fuit ut frater quoque Pallas (de quo id constat), plenumque nomen ei fuit M. Antonius Felix (apud Josephum Ant. Iud. XX § 431 codd. habent *Κλαύδιος*, epitome vero *Κλαύδιος*, quam recte secutus est. v. cl. Naber; num apud Suidam l. c. cum Brotier *Κλαύδιος* pro codicum lectione *Κλαύδιος* scribendum sit, dubito). Nominatur C. I. L. V 34: *L. Anneio L. f. Domitio Proculo clarissimo p(ater) pronepoti Antoni Felicis Antonia Clementiana avia. L. d. d. d.* Plura de eo habes apud Pauly—Wissowa, Real-Enc. I p. 2617.

cohortibus et alis. sine dubio demum postquam beneficio Claudii natalium restitutione eques Rom. factus est, cf. Mommsen StR. II³ 837 A 4 = II² 808: Hirschfeld, Sitzb. Berl. Akad. 1889 p. 423; Herzog II 941 A 6.

Recte autem Lehmann l. l. p. 294 Felicem alae Caesariensium et Sebastenorum et quinque cohortibus, quae in Iudaea tendebant praefuisse dicit (cf. Joseph. Ant. Iud. XX 9, 2, 365. Hirschfeld l. l. A. 43).

provinciae Iudaeae. Iudaea post mortem Herodis Agrippae I (a. 797/44) sub procuratoribus fuit, cf. Marq. StV. I² p. 441. Quo autem anno Felix ei provinciae impositus sit, incertum. Nam Josephus Ant. Iud. XX 7, 1, 137 Felicem a. demum 805/52 in Iudaeam missum esse dicit contra Tacitum, qui Ann. XII 54 sub a. 805/52 haec habet: *Felix — iam pridem Iudaeae impositus. — Atque interim Felix intempestivis remediis delicta accendebat, aemulo ad deterrima Ventidio Cumano, cui pars provinciae habebatur, ita divisae, ut huic Galilaeorum natio, Felici Samaritae parerent*. Uter veriora tradiderit non facile diiudicaveris, mihi autem auctor Iudaeus in hac re potior testis est, cf. Schürer l. l. I² p. 476 A 13.

trium reginarum maritum. duas tantum novimus, utriusque nomen Drusilla fuit. Alteram Drusillam neptem Cleopatrae et Antonii fuisse dicit Tac. Hist.

C. 28. et Harpocran, cui lectica per urbem vehendi spectaculaque publice edendi ius tribuit: ac super hos Polybium ab studiis,

(Victor) Epit. IV 7. Polybium inter consules medium incedere fecit.

V 9. Filia igitur haec fuit Iubae II regis Mauretaniae et Cleopatrae Selenae (Dio 51, 15. Plut. Ant. 87). Quam tamen, cum Felici nuberet, iam protracta aetate fuisse oportet, nam matrem eius Cleopatram ante a. 760/7 (quo anno Glaphyra, Archelai regis filia, quam Iuba post Cleopatram duxit, mortua est, cf. Joseph. Ant. XVII 13, 4, 354. Bell. Iud. II 7, 4, 116) defunctam esse constat, et Felix sine dubio Claudio demum principe eam duxit.

Alteram Drusillam, natam a. 791/38 (Joseph. Ant. Iud. XIX 9, 1, 354), filiam regis Agrippae I, annoque 805/52 vel 806/53 Azizo regi Emesano in matrimonium datam (Joseph. l. l. XX 7, 1, 439), brevi post (a. 806/53 vel a. 807/54, cf. Schürer l. l. I² p. 479 A 25) illi abstulit uxoremque duxit. Cf. Joseph. l. l. XX 7, 2, 143 sq.: *ἡ δὲ (Δροσύλλα) κατῶς πρᾶττουσα, — παραβῆναι τὰ τε πάτρια νόμιμα πείθεται καὶ τῷ Φήλικι γήμασθαι*. Acta Apost. 24, 24: *Φήλιξ σὺν Δροσύλλῃ τῇ γυναικὶ αὐτοῦ ὄσση Ἰουδαίῳ*. Ex ea filium Agrippam sustulit, qui a. 832/79 in eruptione montis Vesuvii interiit (Joseph. l. l. 144). De tertia regina nihil novimus, eius filia fortasse fuit Antonia Clementiana nominata in titulo C. I. L. V 34 modo allato.

(Sine ulla causa Heraeus ad Tac. Hist. V 9 putat Drusillam filiam Agrippae neptem Antonii et Cleopatrae fuisse; Agrippa enim uxorem habuit *Κόπτορ* (quam Drusillae matrem fuisse diserte testatur Joseph. l. l. XVIII 5, 4, 432), neptem Herodis Magni et Mariammes, per filiam eorum Salampsio (Jos. l. l. 131) Nec magis assentiendum est Schürer l. l. I² 479 A 22 putanti Tacitum memorem Drusillae Agrippae filiae errare etiam nepti Antonii et Cleopatrae nomen Drusillam tribuisse, cur enim parentes eius in honorem Liviae Drusillae Augusti uxoris filiam suam ita appellare non potuerint, equidem non video.)

reginarum i. e. regum filiarum, cf. Georges s. v.

Harpocran. videtur nominari in titulo urbano C. I. L. VI 9016: *Securitati sacer(um) Iulia Phoebe sibi et Ti. Claudio Nardo et Arphocrae Aug. libertis procurator(ibus) coniugibus suis de . . .* Hunc, ut Polybium, a Claudio interfectum esse docet Seneca Apocol. 13, 5: *Convolant primi omnium liberti Polybium, Myron, Harpocras, Amphaeus, Pheronactes quos Claudius omnes, necubi imparatus esset, praemiserat*. Buecheler (Symb. Bonn. p. 67) non sine specie coniecit libertinos illos praeter Polybium, ut coniurationis Asinii Galli socios (cf. c. 13: *assumptis compluribus libertis ipsius*) a. 799/46 necatos esse.

lectica vehendi. Caesar dictator lecticarum usum certis tantum personis et aetatibus permisit, cf. Suet. Caes. 43. Mommsen StR. I² 397 A 1 = I² 380, cui tamen putanti Harpocrae a Claudio ius anulorum aureorum datum esse (cf. StR. III 518 A 2) non assentiendum videtur. Quod si Suetonius dicere voluisset, ex privilegiis equestri ordinis non duo tantum minimi momenti memorasset, omisisset maximum. Equidem potius credo ea privilegia libertino homini data esse, idque ut insolitum a Suetonio esse notatum.

spectaculaque publica edendi ius. ne munera gladiatoria nisi permissu senatus ederentur Augustus a. 732/22 instituerat, cf. Dio 54, 2, 4: *καὶ προσασιπτόν μὴθ' ὀπλομαχίαν μῆτ' ἄλλως εἰ μὴ ἢ βουλή γηγίσαίτο, μῆτ' αὐτὸ πλεονάκεις ἢ δις ἐν ἑκάστῳ ἔτει, μῆτε πλειόνων εἰσοῖσι καὶ ἑξατόν ἀρδῶδῶν ποιεῖν*. A. 780/27 senatus consultum factum erat *ne quis gladiatorum munus ederet cui minor quadringentorum milium res essent* (Tac. Ann. IV 63). Cum iure ludos edendi simul dabatur ius lictores ipso ludorum die habendi praetextamque gerendi (cf. Mommsen StR. I² 391 = I² 375. I² 423 = I² 407).

Polybium ab studiis. ad hunc Seneca

qui saepe inter duos consules ambulabat: sed ante omnis Narcissum ab epistulis, et Pallantem a rationibus, quos

C. 28.

Dio apud Zon. XI 9, p. 467. ἦσαν δὲ τρεῖς (ἐξελεύθησαν) οἱ μάλιστα τὸ κράτος διεληφότες · ὁ τε Κάλλιστος, ὃς ἐπὶ ταῖς βίβλοις τῶν ἀξιόσεων ἐτέτακτο · καὶ ὁ Νάρκισσος, ὃς τῶν ἐπιστολῶν ἐπεστάτης, διὸ καὶ ἐγχερίδιον παρεζώνυτο · καὶ ὁ Πάλλας, ᾧ ἢ τῶν χρημάτων διοικήσεις ἐμπεπίστευτο.

(Victor) *Epit. IV 8.* Hos omnes anteibat Narcissus ab epistulis, dominum se gerens ipsius domini, Pallasque praetoriis ornamentis sublimatus.

Dio 60, 34, 4 sq. ἐπαπώλετο (ὁ Νάρκισσος) — μέγιστον τῶν τότε ἀνθρώπων δυναμίς · — καὶ δῆτα καὶ τότε ἀποφραγήσεται μέλλων λαμπρὸν ἔργον διεπράξατο · τὰ γὰρ γράμματα τοῦ Κλαυδίου, ὅσα — οἷα τὰς ἐπιστολὰς αὐτοῦ διοικῶν, εἶχε, πάντα προικτέκαυσεν.

Plin. ep. VIII 6, 7. custodem (Pallantem) principalium opum.

exul exeunte a. 796/43 vel ineunte a. 797/44 scripsit consolationem, fratre eius natu minore mortuo. Ex qua discimus Polybium etiam a libellis Claudii fuisse, cf. VI 5: *audienda sunt tot hominum milia, tot disponendi libelli, tantus rerum ex orbe toto coeuntium congestus ut possit per ordinem suum principis maximi animo subici, erigendus tuus est. Non licet tibi, inquam, flere, ut multos flentes audire possis. ut periclitantium et ad misericordiam mitissimi Caesaris pervenire cupientium lacrimae <siccarī possint> tibi tuae <ante> siccandae sint.* De potentia eius cf. quae narrat Dio 60, 29, 3. Interfectus tamen a Claudio est a. 800/47 vel initio anni 801/48, criminante Messalina (cuius adulter quoque fuerat) ira, ut videtur incensa quod eam a Silio repellere voluisset (Dio 60, 31, 2. Zon. XI 10 p 467. Seneca Apocol. 13, 5). Poeticen eum attigisse testatur Seneca, qui (cons. ad Polyb. 8, 2 3; 41, 5 6) et Homerum Latine et Vergilium Graece ab eo versos inque Aesopi fabulas vertendo eum occupatum esse tradit. (Detlefsen, ind. Plin. s. v. dubitanter suspicatus est, hunc eundem esse quem Plin. H. N. I 31 (31, 134) inter auctores Latinos nominat.)

In officio studiorum Claudii ei successisse videtur is, qui nominatur in titulo

urbano C. I. L. VI 8636 = Dess. n. 1682: *Ti. Claudius Lemnius divi Claudii Augusti lib. a. studiis*; in altero officio collega vel successor eius fuisse videtur Callistus, quem Claudii a libellis fuisse tradit Dio apud Zon. XI 10 p. 467.

ante omnis. omisit Suetonius Callistum, de quo vide Nipp.-Andr. ad Tac. Ann. XI 29.

Narcissus. huius nomen legitur in fistula plumbea aquaria Romae reperta Bull. Com. 1886 p. 404 = Dess. n. 1666: *Narcissi Aug. l. ab epistulis* et fortasse etiam in titulo C. I. L. V 6641 = Dess. n. 191: *Matronis sacrum pro salute C. Caesaris Augusti Germanici Narcissus C. Caesaris.* (Non ad eum spectat C. I. L. XIV 2769 = Dess. n. 1632: *Narcisi Ti. Claudii Britannici supra insulas*, ut post Ph. Aur. Viscontium Lehmann (l. l. p. 143 A 3) et Nipp.-Andr. ad Tac. Ann. XI 29 putant). — Claudii libertum eum fuisse tradit Suetonius (qui tamen in Pallante et Felice erravit), ita ut plenum ei nomen fuisse *Ti. Claudius Narcissus* verisimile sit, quod certum esset, si genuinus esset titulus Orelli 720 = C. I. L. V 154*: *D. M. Claudiae Dicaeosynae Ti. Claudius Narcissus lib. eid. coniu. pietissimae et frugalissimae b. m.*, ad quem Mommsen (C. I. L. l. l.) haec annotat: „Testinonia auctorum aut incertorum aut fraudulentorum de loco

C. 28. decreto quoque senatus non praemiis modo ingentibus, sed et quaestoriis praetoriisque ornamentis honorari libens passus est:

Tac. Ann. XI 38 (a 801/48). decreta Narcisso quaestoria insignia, levissimum fastidio eius, cum super Pallantem et Callistum ageret.

Tac. Ann. XII 53 (a. 805/52). Pallanti — praetoria insignia — censuit consul designatus Barea Soranus.

Plin. ep. VII 29, 2. est via Tiburtina intra primum lapidem (proxime adnotavi) monumentum Pallantis ita inscriptum. „huic senatus ob fidem pietatemque erga patronos ornamenta praetoria decrevit et sestertium centies quinquagies, cuius honore contentus fuit.

Cf. Plin. ep. VIII 6.

cum parum defendant titulum, eum exclusi, quamquam fieri potest, ut sit genuinus nec multum corruptus.” Statim post Claudium a. 807/54 interfectus est, antea iussu Agrippinae propter podagram in aquas Sinuessanas missus (*Tac. Ann. XII 66. XIII 1. Dio 60, 34, 4 = Zon. XI 41 p. 473. Seneca Apocol. 13, 2). Praeterea de eo cf. c. 37. Tac. Ann. XI. XII (passim), Dio 60 (passim); Suet. Vit. 2. Vesp. 4. Seneca Q. N. IV praef. 15. Apocol. 13, 4. 5.*

[p. 143] *Pallantem*, hic fuit libertus Antoniae matris Claudii, cuius servus adhuc a. 784/31 fuit, cf. Joseph. Ant. lud. XVIII 6, 6, 132: *Πάλλαντι ἐπιδοῦσα τὰ γράμματα τῷ πισσιότατῳ τῶν δούλων αὐτῆς (Αντωνίας)*, quo anno ad Tiberium nuntium et documenta de Seiani coniuratione transtulit, ideoque sine dubio manumissus est. (*Vict.*) *Epit. IV 8, et Julian. Caes. 310 B* minus recte Claudii libertus nominatur, apud Plinium ep. VIII 6, 12 Claudius recte patronus dicitur (cf. Gaius III 53), minus recte *ibid.*: *imaginare Caesarem liberti precibus vel potius imperio coram senatu obtemperantem*. Plenum nomen ei igitur fuit M. Antonius Augustae l. Pallas, quo et ducit nomen consulis a. 920/167 (ex posteris, ut videtur, huius) M. Antonius Pallas. Quod confirmat titulus liberti eius C. I. L. XIV 2833 = Dess. n. 1538: *dis manibus M. Antoni Pallantis l. Nobilis Abascantus Aug. disp. a frumento de suo fecit*. Cf. quoque C. I. L.

XIV 2835: *Ti. Claudio Aug. l. Phoebio Antoniano sibi et libertis libertabusque* (ubi Dessau annotat: „hic sine dubio nomen habuit a Pallante”); C. I. L. VI 12965: *Dis Manibus M. Antonius Asclepiades Pallantis l.* (ubi huius libertum memorari verisimilius est quam consulis a. 920/167 propter formam litterarum, cf. Dressel ad. C. I. L. I. 1.). Ad hunc spectat quoque *Carpus Pallantianus* C. I. L. VI 8470 = Dess. n. 1535. Plura de eo apud Pauly—Wissowa *Real.-Enc. I p. 2634 sq.*, ubi tamen testimoniis addenda sunt *Suet. Vit. 2. Plin. H. N. 33, 134. A. 815/62 a Nerone interfectus est, cf. Tac. Ann. XIV 65. Dio 62, 4, 3.*

[p. 143] *a rationibus*. cf. *Plin. ep. VIII 6, 7. Zon. XI 40 p. 467*. Quo officio a Nerone a. 808/55 remotus est (*Tac. Ann. XIII 44: demovel (Nero) Pallantem cura rerum, quis a Claudio impositus velut arbitrium regni agebat*).

decreto senatus, ornamenta enim semper a senatu, auctore principe, decernuntur, cf. Mommsen *StR. I³ 467 = I² 450*. Plinius (ep. VIII 6) nobis magnam partem senatus consulti in honorem Pallantis facti servavit.

praemiis ingentibus. Pallanti senatus centies quinquagies sestertium dare voluit, quae tamen recusavit, cf. *Plin. ep. VII 29, 4. VIII 6, 1. 8. Tac. Ann. XII 53. quaestoriis et praetoriis ornamentis*. Narcissus quaestoriis ornamentis a. 801/48 propter mortem Messalinae (*Tac. Ann. XI 38*) ornatus est. Pallas autem prae-

tantum praeterea acquirere et rapere, ut querente eo quondam de fisci exiguitate non absurde dictum sit, abundaturum, si a duobus libertis in consortium reciperetur.

XXIX. His, ut dixi, uxoribusque addictus, non principem [se], sed ministrum egit, compendio cuiusque horum vel etiam studio aut libidine honores exercitus impunitates sup-

(Victor) Epit. IV 8. adeo divites, ut causante eo inopiam fisci, lepidissime famoso elogio vulgatum sit, abunde ei pecuniam fore, si a duobus libertis in societatem reciperetur.

Dio 60, 2, 5. οὐδὲν ἔλευθεροπρεπὲς ἐκέκτητο, ἀλλὰ καίπερ καὶ τῶν Ῥωμαίων ἀπάντων καὶ τῶν ὑπηκόων αὐτῶν κρατῶν ἐδεδούλωτο.

Tac. Ann. XII 1. Claudio caelibis vitae intoleranti et coniugum imperiis obnoxio.

(Victor) Epit. IV 3. Hic — libertorum et coniugis imperiis subiectus fuit.

Cf. Philostr. Vit. Apoll. I 5 (ed. Kayser p. 185).

Cf. Iulian. Caes. 310. B. C.

toria insignia accepit a. 805/52, cum auctor fuisset Claudio, ut senatus consultum fieret de feminis quae servis coniungerentur (de hoc senatus consulto Claudiano cf. Paulus Sent. II 24, 1—18. Gaius I 84. 96. 160), cf. Tac. Ann. XII 53. Secundum Plinium (ep. VIII 6, 4) senatus etiam censuit Pallantem non solum adhortandum sed etiam compellendum esse ut aureis anulis donari se dignaretur, quod tamen recusavit, cum libertus principis manere vellet, cf. Mommsen StR. III 518.

abundaturum. uterque enim Pallas et Narcissus praedives erat. De Narcissi divitiis cf. Dio 60, 34, 4: ἐπαλώλετο — (ὁ Νάρκισσος) — μέγιστον τῶν τότε ἀνθρώπων δυνηθείς μυριάδας τε γὰρ πλείους μυριάων (i. e. quater milies sestertium) εἶχε, καὶ προσεῖχον αὐτῷ καὶ πόλεις καὶ βασιλεῖς. Plin. H. N. 33, 135. Juv. XIV 329, ubi vide Schol. De Pallante cf. Tac. Ann. XII 53: et fixum est aere publico senatus consultum, quo libertinus sestertii ter miliens possessor antiquae parsimoniae laudibus cumulabatur. Dio 62, 14, 3: τὸν δὲ Πάλλαγα διεχρήσατο (ὁ Νέρων), ὅτι καὶ πλοῦτον πολλὸν ἐκέκτητο, ὥστε καὶ ἐς μυριάς μυριάδων